
ŠABLONY II 
VĚCNÝ ZÁMĚR VÝZEV

PŘEDSTAVENÍ EXTERNÍM PARTNERŮM

Programové období 2021 – 2027

20. května 2024
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy





MÍRA ČERPÁNÍ ŠABLON I. OP JAK

Celkový počet škol Počet čerpajících škol Podíl zapojených škol

Mateřské školy 5374 4349 80,9%

Základní školy 4261 3680 86,4%

Střední školy 1294 1036 80,1%

Vyšší odborné školy 151 101 66,9%

Školní družiny a kluby 4159 3030 72,9%

Střediska volného času 331 259 78,2%

Základní umělecké školy 507 373 73,6%

Domovy mládeže 441 219 49,7%



PODÍL ZAPOJENÝCH ŠKOL - ŠABLONY OP VVV VS. OP JAK

64,2%

75,1% 74,0%
80,9%

72,7%

82,5% 80,6%
86,8%

74,0% 75,4%
80,6%

73,2%
66,9% 66,9%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Podíl škol v
Šablonách I

Podíl škol v
Šablonách II

Podíl škol v
Šablonách III

Podíl škol v
Šablonách

OP JAK

Podíl škol v
Šablonách I

Podíl škol v
Šablonách II

Podíl škol v
Šablonách III

Podíl škol v
Šablonách

OP JAK

Podíl škol v
Šablonách I

Podíl škol v
Šablonách II

Podíl škol v
Šablonách

OP JAK

Podíl škol v
Šablonách I

Podíl škol v
Šablonách II

Podíl škol v
Šablonách

OP JAK

MŠ ZŠ SŠ VOŠ



PODÍL ZAPOJENÝCH ŠKOL. ZAŘÍZENÍ, ZUŠ - ŠABLONY OP VVV VS. OP JAK

66,9%
72,9%

76,3% 78,5%

62,0%

73,6%

45,8%
49,7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Podíl škol v
Šablonách II

Podíl škol v
Šablonách OP JAK

Podíl škol v
Šablonách II

Podíl škol v
Šablonách OP JAK

Podíl škol v
Šablonách II

Podíl škol v
Šablonách OP JAK

Podíl škol v
Šablonách II

Podíl škol v
Šablonách OP JAK

ŠD/ŠK SVČ ZUŠ DM



75,2%

82,5% 83,4%
85,0%

0-49 50-99 100-149 150 a více

MATEŘSKÉ ŠKOLY

76,7% 81,8%
89,8% 93,6%

0-99 100-249 250-499 500 a více

ZÁKLADNÍ ŠKOLY

32,9%

70,7%
83,5% 86,5% 88,7%

0-99 100-249 250-499 500-749 750 a více

STŘEDNÍ ŠKOLY

83,3%

47,8%

68,4%
60,7%

0-49 50-99 100-149 150 a více

VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY

PODÍL ZAPOJENÝCH ŠKOL DLE VELIKOSTI - ŠABLONY OP JAK



Subjekty 
s personální 
šablonou 

VÝZVA PRO MŠ, ZŠ - PERSONÁLNÍ ŠABLONY OP JAK



Subjekty 
s nepersonální 
šablonou 

VÝZVA PRO MŠ, ZŠ - NEPERSONÁLNÍ ŠABLONY OP JAK



Subjekty 
s personální 
šablonou 

VÝZVA PRO SŠ, VOŠ - PERSONÁLNÍ ŠABLONY OP JAK



Subjekty 
s nepersonální 
šablonou 

VÝZVA PRO SŠ, VOŠ - NEPERSONÁLNÍ ŠABLONY OP JAK



ÚDAJE O VÝZVÁCH - ŽADATELÉ
Výzva č. 02_24_034 Šablony pro MŠ a ZŠ II

• Mateřské školy (MŠ)

• Základní školy (ZŠ) včetně školních 
družin (ŠD) a školních klubů (ŠK)

• Střediska volného času (SVČ)

• Základní umělecké školy (ZUŠ)

Výzva č. 02_24_035 Šablony pro SŠ a VOŠ II

• Střední školy (SŠ) včetně domovů 
mládeže (DM) a internátů (INT)

• Vyšší odborné školy (VOŠ) včetně 
domovů mládeže (DM) a internátů 
(INT)



ÚDAJE O VÝZVÁCH – PŘEDPOKLÁDANÉ TERMÍNY

Termín vyhlášení a zahájení příjmu 
žádostí 

• Šablony pro MŠ a ZŠ II: září 2024

• Šablony pro SŠ a VOŠ II: září 2024

Termín ukončení příjmu žádostí

• Šablony pro MŠ a ZŠ II: 30. 09. 2025 

• Šablony pro SŠ a VOŠ II: 28. 11. 2025 

Doba realizace projektu: 24 – 36 měsíců



ALOKACE VÝZVY ŠABLONY PRO MŠ A ZŠ II 
Celková alokace výzvy:  4 500 000 000 Kč

Maximální alokace na projekt:

MŠ:

250 000 Kč + (počet dětí x 2 000 Kč) + (počet účastníků zájmového vzdělávání x 1 000 Kč)

ZŠ:

250 000 Kč + (počet žáků x 2 000 Kč) + (počet účastníků zájmového vzdělávání x 1 000 Kč)

ŠD, ŠK , SVČ a ZUŠ:

150 000 Kč + (počet dětí/žáků/ účastníků zájmového vzdělávání x 1 000 Kč).



ALOKACE VÝZVY ŠABLONY PRO SŠ A VOŠ II 

Celková alokace výzvy: 2 000 000 000 Kč

Maximální alokace na projekt:

Pro SŠ s 59 a méně žáky a VOŠ: 

250 000 Kč + (počet žáků/studentů školy v denním studiu x 3 000 Kč a/nebo počet 
žáků/studentů školy v ostatních formách studia x 1 000 Kč) + (počet dětí/žáků/studentů ve 
školském výchovném a ubytovacím zařízení x 1 000 Kč)



ALOKACE VÝZVY ŠABLONY PRO SŠ A VOŠ II 
Celková alokace výzvy: 2 000 000 000 Kč

Maximální alokace na projekt:

Pro SŠ se 60 a více žáky je maximální výše dotace stanovena jako součet nákladů:

1) na maximální možný úvazek  pozic školní psycholog a školní speciální pedagog do 31. 12. 
2027     a

2) 250 000 Kč + (počet žáků/studentů školy v denním studiu x 3 000 Kč a/nebo počet 
žáků/studentů školy v ostatních formách studia x 1 000 Kč) + (počet dětí/žáků/studentů ve 
školském výchovném a ubytovacím zařízení x  1 000 Kč)

Pro DM a INT:

150 000 Kč + (počet dětí/žáků/studentů ve školském výchovném a ubytovacím zařízení x  
1000 Kč)





PERSONÁLNÍ PODPORA
Mateřské školy

• Školní asistent MŠ

• Speciální pedagog MŠ  

           -  pro samostatně zřízené MŠ pouze od 75 dětí (průměr za roky 2021-2023)

           -  pro MŠ zřízené společně se ZŠ/SŠ bez omezení počtu dětí

• Sociální pedagog MŠ

• Dvojjazyčný asistent MŠ

Základní školy

• Školní asistent ZŠ

• Dvojjazyčný asistent ZŠ

• Kariérový poradce ZŠ

Pozice Školní speciální pedagog ZŠ, Školní psycholog ZŠ (včetně sdílených) a Sociální pedagog ZŠ nebudou nadále v OP JAK pro ZŠ podporovány, a 
to s ohledem na institucionalizaci těchto pozic v běžných základních školách. Aktuálně je v legislativním procesu novela zákona č. 561/2004 Sb., 
jejímž obsahem je právní rámec národního financování výše uvedených pozic s předpokládanou účinností od 1. 1. 2025.



PERSONÁLNÍ PODPORA

Střední školy

• Školní asistent SŠ

• Školní speciální pedagog SŠ (viz model institucionalizace pro SŠ)

• Školní psycholog SŠ (viz model institucionalizace pro SŠ)

• Sociální pedagog SŠ 

• Kariérový poradce SŠ

• Dvojjazyčný asistent SŠ

• Koordinátor spolupráce školy a zaměstnavatele SŠ

Vyšší odborné školy

• Koordinátor spolupráce školy a zaměstnavatele VOŠ



PERSONÁLNÍ PODPORA

• Školní asistent MŠ/ZŠ/SŠ; Sociální pedagog MŠ/SŠ – podpora dětí/žáků ohrožených školním neúspěchem 
včetně dětí/žáků z marginalizovaných skupin

• Marginalizované skupiny – rozumí se komunita nebo demografická skupina, která je ve společnosti 
systematicky vylučována, znevýhodňována či diskriminována z faktorů jako je etnický původ, pohlaví, 
sexuální orientace, zdravotní postižení, socioekonomický status nebo náboženství. 

Model institucionalizace pozic školní psycholog a školní speciální pedagog pro SŠ

• maximální výše úvazku definovaná v pásmech pro každou SŠ se 60 a více žáky

• školy s počtem žáků 59 a méně nejsou do podpory zahrnuty

• přidělený úvazek je maximální možný pro obě pozice, škola jej může dle své potřeby a dostupnosti pozic 
využít pro obě pozice, nebo pouze jednu, přidělený úvazek nemusí být vyčerpán v plném rozsahu

• maximální možný úvazek pozic ŠSP a ŠP pro každou SŠ bude definován v příloze se seznamy počtu žáků a 
bude stanoven na základě průměru počtu žáků vykazovaných v letech 2021–2023



PERSONÁLNÍ PODPORA
Model institucionalizace pro SŠ

Počet žáků v běžných třídách střední školy Maximální výše úvazku ŠP/ŠSP

do 59 -

60–219 0,2

220–379 0,4

380–539 0,6

540–699 0,8

700–859 1,0

860–1 019 1,2

1 020–1 179 1,4

1 180–1 339 1,6

1 340–1 499 1,8

1 500 a více 2,0



OSOBNOSTNĚ SOCIÁLNÍ A PROFESNÍ ROZVOJ 
PRACOVNÍKŮ VE VZDĚLÁVÁNÍ

Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání 

• pro MŠ/ZŠ/ŠD/ŠK/SVČ/ZUŠ/SŠ/VOŠ/DM/INT

• pracovníci ve vzdělávání i ostatní pracovníci ve vzdělávání 

• formou akreditovaných i neakreditovaných kurzů nebo vzdělávacích programů, stáží nebo 
supervize/mentoringu/koučinku

• umožněna distanční forma

• výstup aktivity – absolvent vzdělávání v délce 8 hodin

• Témata: vychází z I. vlny šablon, dílčí úpravy na základě zadání Sekce vzdělávání (sloučení obdobných témat, 
úprava terminologie na základě probíhající revize RVP, aktuální témata např. umělá inteligence apod.)



PODPORA VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ/ŽÁKŮ/STUDENTŮ/ÚČASTNÍKŮ

ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

Inovativní vzdělávání 

• pro MŠ/ZŠ/ŠD/ŠK/SVČ/ZUŠ/SŠ/VOŠ/DM/INT

• aktivita je určena pro skupinu 7 dětí/žáků/účastníků zájmového vzdělávání, z nichž minimálně jeden bude 
podpořen blokem aktivit v počtu 16 hodin za 6 měsíců

• Témata: sloučení obdobných témat, úprava terminologie na základě probíhající revize RVP, aktuální témata 
např. umělá inteligence apod.



PODPORA VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ/ŽÁKŮ/STUDENTŮ/ÚČASTNÍKŮ

ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

Příprava MŠ/Doučování (ZŠ/ŠD/ŠK/SŠ/DM/INT)

• pro děti/žáky/účastníky zájmového vzdělávání i z marginalizované skupiny

• aktivita je určena pro skupinu dětí/žáků/účastníků zájmového vzdělávání (velikost skupiny v kompetenci 
ředitele), z nichž minimálně jeden bude podpořen blokem aktivit vzdělávání/doučování v počtu 16 hodin za 6 
měsíců



SPOLUPRÁCE S RODIČI ÚČASTNÍKŮ ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

A VEŘEJNOSTÍ

Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání 

• pro SVČ/ZUŠ

• odborně zaměřená tematická setkání rodičů vždy za účasti externích odborníků na témata relevantní pro 
vzdělávání v daném druhu školy/školského zařízení

• volnočasová komunitní setkávání s rodiči, přáteli školy a veřejností vždy za pomoci odborníka nebo odborného 
týmu

• výstup aktivity: 1 hodina realizovaného setkání za přítomnosti externího odborníka 



DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOST

Další informace o OP JAN AMOS KOMENSKÝ (2021-2027) 

jsou dostupné na webových stránkách https://OPJAK.cz/


	Snímek 1: Šablony II  věcný záměr výzev představení externím partnerům 
	Snímek 2:   Evaluace I. vlny šablon 
	Snímek 3: Míra čerpání šablon I. op jak 
	Snímek 4: Podíl zapojených škol - šablony op vvv vs. op jak
	Snímek 5: Podíl zapojených škol. zařízení, zuš - šablony op vvv vs. op jak
	Snímek 6: Podíl zapojených škol dle velikosti - šablony op jak
	Snímek 7: Výzva pro mš, zš - personální šablony op jak
	Snímek 8: Výzva pro mš, zš - nepersonální šablony op jak
	Snímek 9: Výzva pro sš, voš - personální šablony op jak
	Snímek 10: Výzva pro sš, voš - nepersonální šablony op jak
	Snímek 11: Údaje o výzvách - žadatelé
	Snímek 12: Údaje o výzvách – Předpokládané termíny
	Snímek 13: Alokace výzvy šablony pro mš a zš ii 
	Snímek 14: Alokace výzvy šablony pro sš a voš ii 
	Snímek 15: Alokace výzvy šablony pro sš a voš ii 
	Snímek 16:   Představení jednotlivých šablon
	Snímek 17: Personální podpora
	Snímek 18: Personální podpora
	Snímek 19: Personální podpora
	Snímek 20: Personální podpora
	Snímek 21: Osobnostně sociální a profesní rozvoj pracovníků ve vzdělávání
	Snímek 22: Podpora vzdělávání dětí/žáků/studentů/účastníků zájmového vzdělávání
	Snímek 23: Podpora vzdělávání dětí/žáků/studentů/účastníků zájmového vzdělávání
	Snímek 24: Spolupráce s rodiči účastníků zájmového vzdělávání a veřejností
	Snímek 25: DĚKUJEME VÁM ZA POZORNOST

